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ВОДНО СПАСЯВАНЕ
Седмица на водното спасяване

София 
8 юни 2009 г.

Традиционната Седмица на водното 
спасяване през 2009 г. се провежда от 8 до 
14 юни в цялата страна. Водноспасителната 
служба ВСС на Българския Червен кръст 
информира обществеността за своята 
готовност и състоянието на водните 
обекти преди сезона. 

С е д м и ц а т а  б е  о т к р и т а  с 
пресконференция на ВСС на плувния 
комплекс “Дианабад” в столицата. В 
нея взеха участие Христо Григоров – 
председател на БЧК, Теодора Томова 
– директор на “Водноспасителна 
служба”, Стоян Андонов – председател 

на Националната комисия по водно 
спасяване. Те информираха, че се 
изготвя проект за нова Наредба за 
водноспасителната дейност в България, 
която ще реши много от основните 
проблеми във водноспасителното дело.

ВСС на БЧК е обучила през миналата 
година 759 водни спасители за басейн 
и 258 за открити водни площи и море. 
415 деца са завършили курсовете “Млад 
спасител”. През 2009 г. обучените 
са съответно: 405 за басейн и 128 за 
открити водни площи и море. Над 60 
000 ученици всяка година преминават 

обучение по водноспасителен минимум 
и придобиват знания за опасностите при 
къпане и плуване и начините за оказване 
на първа помощ.

Водните спасители ежегодно оказват 
помощ на над 2500 души при водни 
инциденти. Броят на удавените за 2008 г. 
е 142, от които 24 деца. Само от началото 
на тази година в България са се удавили 
13 души.

Н а  п р е с ко н ф е р е н ц и я т а  б е 
предо ст авена  информация  и  за 
състоянието на плажовете и най-често 
посещаваните водни басейни, дейността 
на местните комисии по водно спасяване 
и проблемите, свързани с осигуряването 
на спасители през активния летен 
сезон.

След пресконференцията водни 
с п а с и т е л и  д е м о н с т р и р а ха  н а й -
разпространените техники за спасяване 
при водни инциденти.

Областната водноспасителна служба на БЧК в Пловдив ще направи демонстрация на техники за спасяване при водни инциденти 
и оказване на първа долекарска помощ на Гребната база съвместно с ОП „Пловдив спорт”. На 12 юни ще се проведе заседание 
на областната комисия по водноспасителна дейност. До края на месеца доброволци на БЧК ще разпространяват брошури и 
листовки по басейните в града и цялата област с предпазните мерки при къпане и плуване и причините за удавяния. 

Пловдив
8-14 юни 2009 г.

Заключителен изпит 
за водни спасители

Пловдив 
2 юни 2009 г.

Заключителен изпит за водни спасители 
проведе Водноспасителната служба 
към БЧК – Пловдив. Осем кандидати 
получиха своите удостоверения, след 
като показаха завидни теоретични знания 
и техники за спасяване в открити водни 
площи и море. 

Водни спасители 
провериха уменията си

Разград
6 юни 2009 г.

Контролен изпит за водни спасители 
бе проведен в Разград с любезното 
съдействие на собствениците на басейн 
„Аква Холандия”. 14 дългогодишни 
водни спасители покриха норматива. 

Събитието привлече много млади 
хора, които побързаха да се възползват 
от хубавото време и топлата вода. 
Разкриването на 6 плувни басейна 
на територията на Разград създава 
възможно ст  за  по-добра плувна 
подготовка на младите хора, което е 
предпоставка за организиране на курсове 
за спасители.
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В Националния учебен център на БЧК в с. Лозен се проведе юбилейното XXV национално състезание на ученическите екипи 
по първа помощ. В надпреварата взеха участие отборите, заели първо място в областните състезания по първа помощ, както и 
представителният отбор за Европейското състезание по първа помощ „FACE 2009”. 

Над 120 ученици на възраст от 12 до 14 години показаха уменията си за оказване на първа долекарска помощ при 
пътнотранспортни произшествия, битови и спортни инциденти и други кризисни ситуации. За първи път в програмата на 
състезанието бяха включени и пунктове за демонстриране на познанията на участниците в областта на здравословното хранене 
и активния начин на живот. Инициативата се осъществи с любезното съдействие на фондация „Крафт Кеърс”. 

Сред гостите на проявата имаше представители на Министерството на извънредните ситуации, Главна дирекция „Национална 
служба „Гражданска защита”, Главна дирекция „Пожарна безопасност и спасяване”, Министерството на здравеопазването и др.  

Първо място зае ученическият екип по първа помощ на Благоевградска област, следван от отборите на Кърджали и 
Монтана.

София
7 юни 2009 г.

Национално състезание на ученическите екипи по първа помощ

Димитровград
3 юни 2009 г.

Презентация на основните дейности на БМЧК

Клубът на БМЧК в Професионалната гимназия по химични и хранителни технологии в Димитровград направи пред свои 
съученици, учители, директори, представители на медиите и гости презентация на структурата на БМЧК и основните дейности 
на своя клуб. Целта на събитието бе да се популяризира работата на младите червенокръстци. 

Работата на клуба се подпомага от Нели Инджова – учител по химични технологии. Като предстояща дейност в плана на 
клуба е залегнало обучение по темата ”Здравословно хранене в училище”.

Еднодневно обучение по превенция на 
СПИН и болести, предавани по полов път, 
бе проведено с ученици от средния курс на 
СОУ „Хр. Ботев” в Джебел. Доброволци 
на БМЧК и на клуб „Младите хора - 
здраве, секс, наркотици” към РИОКОЗ 
презентираха пред своите връстници 
историята  на заболяването, пътищата за 
предаване на ХИВ-инфекция, клиничните 
й прояви и медицинското обслужване на 

Джебел
юни 2009 г.

Обучение по превенция на СПИН БМЧК популязира 
дейността си

Пазарджик
2 юни 2009 г.
Клубът на БМЧК – Пазарджик проведе 

среща с ученици от девети клас на СОУ 
”Георги Брегов”. Беше изнесена лекция за 
общи знания за БЧК и БМЧК. Лектор бе 
Галя Станчева – командир на Младежкия 
авариен екип. серопозитивните в страната.

Обучението включваше и ролеви игри, чрез които обучаващите съумяха да получат 
обратна информация за нивото на сексуалната култура на участниците. 

БМЧК участва в 
национално състезание 
по приложно колоездене

Благоевград
30 май 2009 г.

БМЧК и Съюзът на българските 
автомобилисти за пета година организираха 
национално състезание по приложно 
колоездене в центъра на Благоевград. 
Участваха 9 отбора от цялата страна, които 
се състезаваха на 4 пункта. Доброволците на 
БМЧК осигуриха наградите и се погрижиха 
за добрата организация на състезанието. 
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В партньорство с учениците от СОУ „П. Р. Славейков” и клуб „Младите хора - здраве, 
секс, наркотици” към РИОКОЗ доброволците на БМЧК проведоха поход по екопътека 
в Кьосевския залив край града. 

По екопътеката са изградени 8 бази, всяка от които има свое название. На база 2  - 
„Традиции и обичаи”, се проведе викторина на тема „Околна среда и здраве”, а на база 
3 – „Мечтата на художника”, бе дискутирана вредата от тютюнопушенето.

Походът приключи на база 6 – „Аз, ти и звездите”, с провеждане на викторина 
„ХИВ,СПИН и болести, предавани по полов път” и спортно-състезателни игри.

Победителите бяха наградени от ОС на БЧК.

Кърджали
31 май 2009 г.

Еко-поход на БМЧК

По повод Световния ден на детето 
доброволци от екипа по социалнопомощна 
дейност организираха образователен 
празник за възпитаниците на Дом за деца, 
лишени от родителска грижа „Христо 
Ботев” в кв. “Горна Баня”. Петнадесет 

София
6 юни 2009 г.

Международен ден на детето

Доброволци на БМЧК се включиха в Националния мото-събор и раздаваха на 
посетителите информационни материали „Бъди в час”, „Светът е наш. Ти си на ход!”, „Не 
на насилието” и др. Раздадени бяха и около 3000 презерватива. Членове на Младежкия 
авариен екип следиха за инциденти и предупреждаваха за опасности край язовира, до 
който се провеждаха игрите. 

Монтана 
29-31 май 2009 г.

Млади червенокръстци се включиха в национален мото-събор

В конферентната зала на община “Тунджа” бе открит Международен младежки 
фестивал с презентации на дейности и дискусии, в който участваха неправителствени 
организации от България, Русия, Украйна, Турция и Гърция. Инициативата бе 
организирана в рамките на проект “Творчество и иновации -Тунджа 2009”, финансиран 
от ДАМС. На форума присъстваха областният управител, кметът на община Тунджа 
и областният координатор на ДАМС. На БЧК беше отредено специално място и 
организацията представи приоритетите в дейността си и планираните инициативи във 
връзка с Глобалната кампания “Светът е наш...Ти си на ход!”.

Проявата започна с едноминутно мълчание в памет на жертвите от трагичната 
катастрофа край Ямбол.

Ямбол
31 май 2009 г.

Международен младежки фестивал

младежи от дома посетиха Националния 
природонаучен музей и се запознаха с 
интересни растителни и животински 
видове. Празникът продължи в двора на 
Руската църква, където върху бели платна 
всички нарисуваха своите впечатления от 
видяното и показаха какъв ще бъде техният 
ход за опазването на околната среда. 

Пловдив
31 май – 1 юни 2009 г.

Доброволци на БМЧК организираха 
детски празник за 21 деца от ДДЛРГ „Рада 
Киркович” и „Княгиня Мария Луиза”. В 
двора на Многофункционалния социален 
център на БЧК децата се забавляваха с 
многобройните игри и изненади, които им 

бяха приготвили доброволците.
На 1 юни доброволците на БМЧК 

бяха гости на тържеството, организирано 
от УМБАЛ „Свети Георги” – детско 
хирургично отделение. Актьори от 
кукления театър допринесоха за веселото 
настроение и за широките усмивки по 
лицата на малчуганите. Те получиха и 
много подаръци и лакомства.



Под мотото „Светът е наш. Ти си 
на ход!” Българският младежки Червен 
кръст и кметство „Владислав Варненчик” 
организираха празник в парка на района. 
180 деца се включиха в конкурс за рисунка 
на асфалт. За да е празникът истински, 
имаше състезание със забавни игри и 
програма с водещ и клоун-аниматор, които 
развличаха децата и техните родители. 
В рамките на кампанията доброволци 
от Младежкия авариен екип към БМЧК 
направиха симулация по оказване на 
първа помощ. 

Всяко дете получи грамота за участие 
в празника. 

Варна
29 май 2009 г.

Доброволците от БМЧК организираха 
празнична разходка за децата от Приюта към 
ОС на БЧК – Русе. Младежите ги зарадваха 
с топки и федербал и ги почерпиха със 
сладолед. След разходката доброволците 
организираха  и занимателни игри.

Русе
1 юни 2009 г.

На площад „Македония” в Благоевград 
малки и големи рисуваха и оцветяваха 
заедно. За да се почустват малчуганите 
като на истински празник, доброволците 
от БМЧК раздаваха бонбони и балони. 

Благоевград
31 май 2009 г.

Децата бяха заснети със своите рисунки и 
получиха снимки за спомен.

Доброволците от БМЧК и ученици 
от МГ „Академик Сергей Корольов” се 
включиха в кампанията „Деца помагат на 
деца”. В седмицата преди детския празник 
бяха събрани играчки, дарени на Дневен 
център за деца „Зорница”.  

ОС на БЧК – Ямбол, читалище 
„Съгласие” и „Интеракт” организираха 
различни прояви по повод Деня на детето, 
които започнаха с минута мълчание заради 
трагичния инцидент на “Бакаджика”. 
Поканени бяха различни младежки 
групи и индивидуални изпълнители. 
Доброволците на БМЧК раздаваха 
информационни материали на публиката. 
Те посетиха седмична детска ясла „Щурче” 
и зарадваха децата с подаръци.

Ямбол
1 юни 2009 г.

Доброволците от БМЧК посетиха дом 
“Майка и дете”, а вечерта раздадоха балони 
на децата в градския парк.

Добрич
1 юни 2009 г.

БМЧК организира различни кампании 
и акции. В ДМСГД бе проведено 
тържество за децата. Със средства 
от фондонабирателни кампании бяха 
закупени лакомства. С много песни, 
танци и игри малки и големи отбелязаха 
празника. В дентална клиника “ЕО 
ДЕНТ” също имаше тържество. Заедно 
с клоуна Бонбончо момичетата от БМЧК 
раздадоха светлоотразители и листовки 
по пътна безопасност на събралите се 
деца.

Младежите в Перник се обединиха 
и заедно казаха “Не на агресията” с 
мирно шествие на всички младежки 
организации срещу зачестилите случаи 
на насилие и убийства в града. От 
името на всички младежи областният 
координатор на БМЧК - Перник прочете 
Апел към местната власт и младежите 
в града. В Двореца на културата се 
проведе кръгла маса за единодействие на 
държавните институции и гражданското 
общество за закрила и възпитание 
на подрастващите и преодоляване на 
детската престъпност. С презентация 
“Доброволчеството - алтернатива пред 
младите хора” БМЧК показа какво прави 
със и за младите хора в града.  

Перник
1 юни 2009 г.

Разград
1 юни 2009 г.

Вече 15 години в Разградска област се 
провеждат срещи с деца в неравностойно 
физическо състояние. Те се организират 
от областния и общинските съвети 
на БЧК в партньорство със Съюза на 
инвалидите, общинските администрации 
и дирекциите „Социално подпомагане”. 
Тази година домакини бяха общинските 
съвети на БЧК в Исперих, Разград, Цар 
Калоян и Кубрат, в които участваха 180 
деца, придружени от родителите си.

Б л а год а р е н и е  н а  а к т и в н ат а 
фондонабирателна дейност на Областния 
съвет на БЧК за всички деца бяха 
осигурени подаръци, лакомства и 
безалкохолни напитки. Тържествата 
преминаха с изпълнения на детски 
музикални групи,  а  децата бяха 
подготвили собствени поздравления – 



Кърджали
1 юни 2009 г.

Участниците в най-младия клуб от 
съмишленици на БЧК в Кърджали - 
„Подай ръка”, избраха Деня на детето, 
за да направят отчет за извършеното 
от тях и да предадат „щафетата” на 
наследниците си от петите класове. В 
залата на ОС на БЧК инициаторките за 
създаването на клуба Нефиде Али, Ширин 
Байрам, Таня Събева и Никол Гинева от 
седми клас представиха проведените 
благотворителни акции. 1145,67 лева е 
равносметката от събраните средства 
за подпомагане на Мария Георгиева от І 
клас, страдаща от церебрална парализа. 
Помощта бе връчена на майката, която 
трудно намери думи да благодари на 
членовете на клуба.

„Пролетна честитка - пролетна 
усмивка” – под този надслов се 
проведе благотворителната акция на 
учениците от І до ІІІ клас на ОУ ”Св. 
Св. Кирил и Методийс с директор 
Лиляна Янкова. Членовете на клуба 
„Подай ръка” подготвиха хранителни 
пакети за възрастни и самотни хора, 
живеещи в квартал „Байкал” и района на 
училището. Те зарадваха 42 нуждаещи 
се съкварталци с добра дума и пролетни 
усмивки. Членовете на клуба, живеещи в 
крайградски села, посетиха 60 възрастни 
и самотни хора от Чилик, Охлювец, 
Калинка, Невестино и им помогнаха с 
трайни хранителни продукти на стойност 
500 лева, събрани от учениците от пети 
до осми клас и техните преподаватели.

За ктивната си дейност клуб „Подай 
ръка” бе награден с грамота от Областния 
съвет на БЧК, връчена от директора на 
секретариата Николай Велчев. Той 
поздрави децата с техния празник и 
им благодари за реалните „ходове”, 
които правят в рамките на световната  
червенокръстка кампания “Светът е наш. 
Ти си на ход”. 

Шумен
1 юни 2009 г.

В градската градина на Шумен бе 
проведено тържество. Под формата на 
игри, рисуване на асфалт, боди-арт и 
други изненади младите червенокръстци 
презентираха дейността на Българския 
Червен кръст в Шумен.  

Велико Търново
1 юни 2009 г.

Българският младежки Червен 
кръст – Велико Търново и община 
Горна  Оряховица  организираха 
благотворителен концерт за събиране 
на средства за Ивайло Енчев, пострадал 
при пътнотранспортно произшествие. 
Той е в кома от две години.

БМЧК отбеляза Международния ден на 
детето с парти в Дома за деца в с. Страхилово. 
Младежите бяха подготвили драматизация 
на приказки, много игри и песни. В края на 
тържеството малките палавници получиха 
лакомства и подаръци.

Монтана 
1 юни 2009 г.

Доброволци на БМЧК зарадваха 
децата от Дома за медико-социални 
грижи с подаръци и лакомства, закупени 
със средства, събрани от великденската 
фондонабирателна акция. Всяка от петте 
групи в дома получи комплект игри, 
топки, кубчета, кегли, пастели и люлки. 
След игрите и заниманията младежите 
заведоха част от децата в местния 
увеселителен парк в града.

Пазарджик
1 юни 2009 г.

Акцията на БМЧК по случай Световния 
ден на детето премина под мотото 
на глобалната кампания на Червения 
кръст и Червения полумесец “Светът е 
наш, ти си на ход!”. Доброволците бяха 
разпределени в осем екипа и раздадоха 
общо над 350 плюшени играчки и около 
400 балона, като честитяха празника 
на всички деца и на всички възрастни, 
успели да съхранят в себе си по нещо 
детско.

стихчета и песни. Родителите използваха 
тези срещи за обмен на информация, за 
осъществяване на контакти със социални 
и медицински специалисти.
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В Националния учебен център на БЧК в с. Лозен се проведе семинар за 
усъвършенстване на дейността на служба „Издирвания” на Българския Червен кръст, 
в който участваха представители на секретариатите на областните червенокръстки 
организации и на Националния съвет. Целта на обучението беше да се организират 
специализирани звена по места, чрез които да се улесни работата по издирването.

При откриването Яна Михайлова – директор на дирекция „Международно 
сътрудничество”, наблегна на голямата роля на Международното движение на 
Червения кръст и Червения полумесец в издирванията и необходимостта от насочване 
вниманието на институциите на Европейския съюз към дейностите за възстановяването 
на семейните връзки.

София
2 и 3 юни 2009 г.

Семинар “Издирвания”

Всяка година европейските национални дружества на Червения кръст получават около 30 000 молби за издирвания, свързани 
с отминали или настоящи военни конфликти, с природни или предизвикани от човека бедствия и миграция. Помощ за издирване 
се оказва на всички семейства в нужда, без разлика от статут и националност.

Европейските национални дружества на Червения кръст са активни в подпомагането на кандидатите за убежище, бежанците 
и мигрантите, които желаят да възстановят връзката със своите семейства. Особено внимание се отделя на издирванията на 
непридружени малолетни и други уязвими хора.

ПОДГОТОВКА И ПОМОЩ ПРИ БЕДСТВИЯ

Областният съвет на БЧК продължи да полага усилия за намаляване на стреса 
от преживяното сред близките на загиналите и пострадалите при трагичния пътен 
инцидент в местността “Бакаджик” край Ямбол. Кметът на с. Войника, община 
Стралджа, се обърна към БЧК с молба за съдействие и оказване на професионална 
помощ. Сформиран бе екип от специалисти и доброволци-психолози. В читалището на 
селото екипът в продължение на три дни даваше възможност на хората да разговарят 
и споделят проблемите, с които се сблъскват след преживяната трагедия и да усетят 
подкрепата, която им оказва областната организация на БЧК. 

Ямбол
май-юни 2009 г.

Подкрепа за пострадалите при катастрофата на “Бакаджик”

СОЦИАЛНА И ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ

В ъ в  В р ач а н с ка  о бл а с т  р а с т е 
интересът към проекта “Повишаване 
информираността на обществото по 
проблемите на възрастните хора и 
лобиране за техните права”. Той успешно 
стартира през октомври 2008 г. в град 
Мездра, а през месец април 2009 г. – и 
във Враца. В края на месец май т. г. 
желание да се включат в проекта изявиха 
и възрастните хора от община Бяла 
Слатина. 

Секретариатът на ОС на БЧК проведе 

Бяла Слатина
29 май 2009 г.

Обучение на възрастни доброволци

еднодневно обучение. 20 възрастни хора от Бяла Слатина бяха подробно запознати с 
целите и задачите на проекта от директора на ОС на БЧК Гергана Михалчева. Бяха 
разгледани и темите за лобиране, прилагане на съвместен подход и овластяване на 
възрастните хора.
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ФИНАНСОВА И СТОПАНСКА ДЕЙНОСТ

ОС на БЧК – Видин предостави парично дарение на единадесетгодишната Елена Николова 
Захариева, пострадала при катастрофа през м. януари 2009 г. Финансовата помощ е от 
Националния дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при пътнотранспортни 
произшествия. Дарението бе връчено от председателя на БЧК – Видин д-р Пеко Пеков. То е на 
стоност 400 лева. Детето и майката сърдечно благодариха за помощта и подкрепата.

Видин
4 юни 2009 г.

Помощ за пострадало при катастрофа дете

Столичната организация на БЧК организира летен образователен лагер за деца в тежко финансово 
положение. С любезната подкрепа на собственика на хотел “Одесос” в курортния комплекс „Златни 
пясъци” осем деца от Бухово на възраст от 8 до 16 години заминаха за морето заедно с ръководител 
и представители на БМЧК-София. Освен ежедневните забавления, младите летовници ще имат 
образователни модули запредпазване от пътни инциденти и първа помощ, превенция на детския 
труд, на тютюнопушенето, игри за професионално ориентиране, екология и арт-ателиета.

София
юни 2008 г.

Летен лагер за деца в неравностойно положение

В Националния учебен център на БЧК в с. Лозен се проведе семинар на главните счетоводители 
от всички секретариати на областните съвети, от учебните центрове и базите на ПСС към БЧК. 
Разгледани бяха промените в данъчното и счетоводното законодателство за 2009 г. 

Една от темите на семинара бе посветена на програмата „Разпределяне на храни от 
интервенционните запаси на Европейския съюз на социално слаби лица”. На участниците в 
срещата бе обърнато внимание върху основните проблеми, които БЧК срещна при изпълнението 
й през 2008 година, както и на промените в нормативната уредба и начините на отчитане на 
програмата през 2009 г. 

София
4-5 юни 2009 г.

Семинар за главни счетоводители

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

На територията на Международния панаир за трети пореден път се проведе 
националното състезание „Най-добър автобусен шофьор на годината”, организирано от сп. 
„Автобуси&микробуси”. Участие взеха 12 шофьори от цялата страна. Проведе се тест с 60 
въпроса за правилата и нормите за безопасно шофиране и познания за новите европейски 
правила за работа и почивка на водачите на превозни средства. Пред Палата № 7 се проведе 
и практическият изпит върху майсторско управление и бързи маневри и реакции. Последно 
препятствие пред участниците бе практическият изпит по оказване на първа долекарска помощ, 
организиран със съдействието и помощта на Българския Червен кръст. Най-висока оценка получи 
Азми Азмиев от фирма „Уонда” ООД - град Вятово. Първото място в крайното класиране зае 
Бисер Борисов от фирма “Оданс Травел” ЕООД, София.

Пловдив
5 юни 2009 г.

Трето национално състезание „Най-добър автобусен шофьор на годината”

ПРЕДСТОЯЩО
Световен ден на доброволния кръводарител

На 11 юни от 10.00 до 14.00 часа на бул.”Дондуков” 61 столичната организация на БЧК 
организира акция за безвъзмездно кръводаряване по повод 14  юни - Световния ден на 
безвъзмездния кръводарител. 

На 12 юни от 11.00 часа в Националния център по трансфузиология и хематология (ул. “Братя 
Миладинови” 112) ще се състои тържествена церемония, на която БЧК ще връчи награди на 
десетте най-изявени кръводарители от страната.


